
NATI· .. ONS UNIES 

CONSEIL 
ECONOMIQUE 
ET SOCIAL 

•. ': . ·. ';· f 
'.- •'~< • 

. . 'Tenue li Lalœ SUcee se, N&W•York 
le lundi 30 avril 1951, 'à 15 hêùres. 

' l"•"' "· 

' ... t 

Distr. · 
GEDERAIE · ~· ,: : 

E/CN .. 6/sR.83 - . 
9 mai 1951 · 
FRANCAIS 
ORIGINAL: Am-LAIS 

--~ Adoptioh· de l'ordre du JolD" .(E/JN.6/JD4,.:.E/cN.6/l1)4/Add.l),· 
• • ..; 

1 Dr~itè; politiquee de la tertJli.e (E/CN~6/l6tJ,' E/CN.6/l63, E/1712; A/1342). 
' ' 



E/CN.,6/~.83 
Français 
PagE? ·2 : 

· __ . ! " 

PRESENTS 

.Pr6sidente 

Membres : 

Mme LEF.AUCBEUX 

llae DAI.;! 

Mlle smu -J:..m3. zum 
Mme . de GONÙÎEZ 

~ . . . ' 

Mme Ç-OLIMAB · .. 

Mme ~~IS . . ' . 

Mme GUE:RY. ,. ... ' ' '• 

;Mme SEN 

Mlle LAVAUJl'. URBINA* 

Mme PEIETJER 

MJD.e m!BINSKA 

Mlli!i :m!iRNARI>mo 
Mlle ~Stl'l:URLAlm . 

Mme POPOVA 

Esa.~nt Pfésentee : 

* SuppÛ&llte. 

Mme A0UNA de CHAO ON ~ 

Mlle MOR.A.IES ~ 

FrallOe 

Australie 

Chine 

. Qul;>a 
. États-Unis d •Amérique 

Grèce 
He.~ti:. 

Inde 

Mexique 

Pays .. Bae 

Pologne 

. .. 

ss 

RépÙpltque Do~tnicatne 
Rqya~·Uni ;de Grande·Brete.gne 

et d'Irl.eilde du Nord 

Union des Républiques 
sovialistes soviétiques 

Costa-Rica 



DzRÛ'!111fnt a:e 1Jit1tut1on •z?et~teée ' 

EjcN.6/sR.8; 
Fre.nqaie 
Page 3 

t4. ~ · : _,. · · .·\;Q.I:'àan1~t1q~ ... ~n~rrtAt1~le·4u T:r•va!,l, (QIT) . 
' ' . ' ;: ,· '~. ' , . . ·" . ' 

---· eâ1i1111·fW!!IJ!n18llttga<;10.teœm~. t ' . ' ·. . 9 1.. . • ' ~ ~ • ,. .. . 

MDe AOtJRA·~é êaéœr>· · ~ soCIIliâ.!e.tiœ· tn.te-h~t'!oe.1ri.'e -ctè•;·femmee · 
!· 

# !o tt.. ~l. '\ .·..:,/ · .... i 1. ·--·,t-.. ...,: , __ .... ~... ·~ ~ •. ; • ·~ • 

Be-n:;tnxa d'~eatt~.· ~<!n ·~ouvtt,~~n~~~) ·- . 

. · 0A'!1!!!!Rif: t 1.:: •..• , . 'i .. :-. .. , . . . ~ . _ .. -~: 

· · · .M.llé 1tAP i · : . • .. J'éd ~ration JSYild tc::al.e 1110nd!ale (FSM) 

.. · •·fœ',. : r. :· •· .. '· .. : .. ·:FJ4é~tt~-~di~~ de• ~~~;,tetion~ Po~ ~a 
. • •.. He ti one Unies (li'MAW) · · .. ',_ "'~.. ~ '. \,'. ' . 

t t .- ~dro , 

C~l·= .. .'L'-~· : .• >: 

· • ..... ~- : ·· ·r.• · -AU Intlifi. 'W'qiile.n·•s ·Conté:rence · . 

~:~ '! ·• · ·: ·t '' ;::· · tli!:oa ~~tboli(ue·.1ntématiorusler de &eJ:'Vice soo~al 
. MDe Jiàf:lm ' 1 :.' .. ~:. :· .· :· .--: Oœ!té· a•e· ·EG.\,1iee. ·,our ·lee af'te1ree_·1nterna~1~s 

·Mlle ·GU!l'lœl:E .,. Alliance inte"-'ttODB.le des femDIL'te 

._ .. ~:._ •· .. )r. .. · · 6on.ee:t:r·tnt6râatt0ftal ., .. r.-~· · 
Ille PAŒ<E ) 

. ·'· ftbe ~ . ~ ~ .. ,.. . ,_. ~:... ' 
P'éêlération 1nt.rnat1œale des telllllt8fil a&··~àl':Mèree 

·.. : l~~~le1 'et. ~r,"1alea ·, ..... ~ ,,;·~·=p ... t".T f; :··· .,;. ~ :,, 

lb SCBWABZI!:ItB.ADI l"~ératton 1nternat1onalct dea. a111iee dé la Jeu~Je: ~1U~ 
,J ' • - -

Mie· m'AlÎt. ., . · · ' . ·-- · · Fé«Sérattlœ· 1a:t.,mati~ des te-.e dlpl~a dea 
.. : ~- , · ; .' ;.· : ~ _, ,· ,. ·,. ~ \~ . univ_pra1 ~a , : 

1 ..... .,'" ~-· • •* ,• .• ,' :~ ,.: r: >'0<' :.· •t ·. • • ~. 

' ... M. .lJI'1lJ1!a ·· · . . . . Ligue ,internationale dea droite de l'homme . ' '. •_, ·._.·· ····· ..... ... ~,·: ~~-- ~· . ,.i ' ·, -~~ -- ... 

· ._ :Z~: _: ... 't ;{ • r .... ,!.fui~ 1~~~~~~~ .d~e l~~~~,.~~illill«<s. catbel1quee 
., -~ .P~ . . ~J :, . Pllt.on ~nternett~le de protecttoo.'de 1 'el'lf'ance 

.·MJJ.et -PAJJ.tijt·, :- -~ --~- ... _;,·~~n~,r~1Ye:~lle.~ee _;.;i~;;~~Ù~nne~ de .. 'M:Bt__ . ~-na•.!· . : "':···. d :·. :- ·: • •• 

~ -~; : • : ··t : . ·= : .. ·t · r ~. . · .J ·.· . .' · .. . . :~~ : 
• 1 

·;_l' ~. 1 ·, -.~. :• • • 

· ·. ·. ·. • .T.II'.IS<lf woœs · ·.· ··,. a* 4•entas:lte-·4u )Seo~~ -~·~l_acJJo~tr~ 
. . ·: · · ~~. : •. ·. :.-·.~ébet tle la SeotiCID .C\o la .CK'lJ'ICU-..~ 4e la. f.., · "· 
• ' - .• ""#• • ·- -, - • 

. :.: __ ., .:: 
,.~ • • ... ·t f .. :• .... : ' , ' '' 

. . ' i . ' 
.! 



E/CN.6/sR;S~ ·,,~ 
FranQais ' · 
Page 4 

' . .,. ......... 

IA PŒS:JIJEN.Œ invite -~~:-~b.l!>..a:-:~1;t·"~.'·i4~er .lêa· ~ .. itions 

ooncernan"tï t!.in~Jclipt_fp;-t. 0-e,. ~o~Hes :q~e~.~ 'à J.'o"" .ll).u_130Ul"• · 

, Iville St.lrRERIAND (Royaume-uni) fait· obeezowr Q.e le document E/QJt.6/~3 .' .. ... t .. -• •! ( • ' ~·· • ,! ~ •'' .:,•, '_ '· , ' . ..o • , 'c • ; \ ~ ; .. ' • • r •• ··,,, • , _ ~~ • • { 

CQntient des reneeipmentS geniboaÙX OtmCe~:k Gaâl1,1QhÙ la teJIIIIia '\la.fla'. 

lee Territoires soue tutelle. IA Oommiseion·a 44Jà exam:tn' cVune; manieré..à.PP-ro
f'ond.ie, au ooüra·· dè' sà.~·qùàtt'lètœ ·n.~.s:t<m1 1èît lroite poU tiquee dB la ~·~ 4ans 

le à .. terri toireà · non· autono_me.a, et .: , . : .. le l' doé~nt · eowaia · a.otueu.e'œnt ''a\Uo .la 
condition de la f'enœ dans les· territoires non autoaomaa '(E/ON.6/l'fJ9) .a trait 

aux q•stione qui f'cnt l'obJet dee pointe 4 et·; cle l'ordre .Ou Jo~, lUl,f. pJ."Ppoee 
' .... ,_ .... -·"' 

donc de modifier le. JJ,'beUé· ~u p,0~t .<~ d) ~· ;~u1 4antler la f'o:tae au!~ te 1 

!':aeœ~i~mentB concernant. let. condit~on.@ la,.;.,._. 4aD.a les 'l.'errit.o'-l"f)•. soue 

t11~.ll.a~- et d'é~llldier. le G.QouJieat .. E/CN•6/~t e.ll ..._t 4e l.'exaœn des :pointe 4 
et 5• 

Le. :PRES~N'rfl; .,.,t .,a~ vot;! k. '~*ti on. 4e ~ ·;rePzoè~~te.D~: ,4u . 
Royaw;ae -uni. · · · · · · · 

. ' ·- .• "• .· ." ~ ; . . •. ~· ... . 

Par 6 VOiX contre 2 1 a~O. une ·aba-ben1f1oo, ~ S'?J2B1tion de lao rePJ.!eente.nte 

~:q.,R~l!,Ullllt~tlhi.rst f4.oi~e,, , , .· ·~· :. : . ...; . ':. .. . . ,. ,. ... . 

' · . · · ·.Htœ·-f~ (Eta.te..unia d.'~t-19_uet·ta1t obaerv&J' tuo' t'~ .4u Jour 
. . . ,., ... ·' ·:~·· . ' .. 

provisoire ne préwlt pas un nouwl e:x:ii.J:œn dê"la question de .la nationaUté de la 
... • ' • . l' j • ' • • , ~' •• 

f'eli!IID·;~iéê/ èt eue prOpoSe\ 4e. modifier le }toiD.t 4. 4é manière à 1rio~ cette 
· · · \ ; ·':q~ats.on:; ··.ÉÙ. pi.opo~ fijJIÛ~~t; tû'iùb. ai..ppori aur 1 'état 4e ~ 1;.. ci~~eti·~ du 

• 4 ' ' ' ... ' • ' '1 - ! • • . . ~ 4 ... 

rÉitour dea~·-~nt~ti; 'aJoeOB. aaDa. i~UrB :f'o,érattoit' tourn1 à ).1oèca81on Ù. lr,1eD1118n 

4ù··:potnt 5f",b.n ~t àulaf tSW~ :ta··~ 4u po~t lO, ~ioi~tton des 
. . ~ . ' . . ' ... ' ' .... 

temmoe à l'activité dea Natioœ um.es, c\e -.nlèl'e à 7 inclure un exaaen 4e la 

participation clee te~J~DBe a.ux· travaux d'ase1atanoe taohnitœ. 011 pcifilrri.!.:t·.i,1d-tn 
1na~'ift ~~ ~: 4Ul~~ t\in. DO\lWtlU !'01ftt)•,el&t1t &ù% .p'JàBs: l4r ~'ba.vail fUture de 

ler~esioa :e~·'à: .t~~ .. t.e,pr!ortté'·4e ••~'tlches •. 

!lille BE.RNABlmld:(96pul>ll.que ~:!'oADa) ·K.tW:&wô~·ta.:.tepioéatntante 

dea Ete.te·Unis que la COllllD1eeion doit exe.miner la q,ues'bioa ù la natiœal.1~ de 

la femme œriée et ~ queetion dea enta.ntll srooe, -.if elllt propose que la 

4ern1ère tasse l'objet d'un point à.ie"Unot. 



., ··•· E/C~p/~·83~." .· 
Fradqa!à: .. ·· • ,. \ ' ' 
Page 5 ·· ·· 

1·~ r,~ ~\~.,.~(Jr>à~).~ A~·~n~.~~~ -.~··9:~~-~· ~s~ entente 
srecs.soit.1nscr1te à tl:~.~-,~·;:~~,-~-~ ll'~t~,.~-~ ~.~ss1on ~ l .·{ 

savoir quelle est .actu&~a~·::~ •J.1~~~~~-·~~-~~ .. et. c;,u~;J.ei !ont' !$a · 
meslll,'es,.p:r1§e. .e la .matiè;;·~ , ...... _ ...... __ ,_., ,. ,,,.._, -:-, .. ,-~.: . .;;;,. ... :.~:. · .. ;,. '-.~.::.. ·· '.,; ... ;. ~:- · 
'·' ~ . '··>·)....-!··.,,~.- .::•:.:~.~ ... :~ ttf~: .. ~:·, , ... ' l-;lr :'.t; ·.,~ ... •".~< : .. ' . 

····i- :·· i;i. :.~ t :.·':''i:'d.!.e :s.o'J.'Bl.Un4NJ> (RQ~":'t!l~) :·Dit.e'.opl>?~· ~· &UQune des ·~~p~œ;.s. 4e 

la. représentante des Etate...un!e. EU. est convaincue umtetois 1llf.'. :lA:'coumiias~on 
t' • ..;, " • ~ •. ..~ • ' ·'·: .... ', \ 

œ~~~lJ~~r:.~~~-~~.":':~~t~~~;.~~.1f!1:~~· ~~~~~-~fUi•.,~~.-·~:niè~.:~~sion à 

C)~1ï •. é~~ ô~~\ner~;o~~r.~. :r?Uvri~: ~)'·i~~ueei_~· .. · ... · _ _-·: •. ··~ ·•·. •· ... -~· . ; · .. ·. · ··• 

i-Jœ PoPOVA (~i(ltl· ~·-·~P~l~fjlw.tJ_.ao_p~a,fi~~~_;,·s~~-;ét~~~~t ;a~~~ · ~~~-~- ~ -~·~1~ ttt•,e~a.p~ été ~a~.~-~ ,.t~r., ~JI~ -~ôura · 
da .. ·~~. remièt-e •;., .,, la:~--- ·r·l(.~·~fl.f9~ ·cï~· :.tir ~ët~·èlÎJ·~~·-~~--.lons . ~ .. J~ ....... . . . .... ~. "" . ..,.df . ._ . . . .. • .•. ~ _q . . .· .. '.. . . .., -~· 11 . ... ••.••. ' • ' . . • 

et comporte un plan ~-oÇ].;i\i~~ ift~ii;- ·E~:ûe ~t···!J.a ~~iiélîSfi;.ek'sàrd.t/:,ont;re 
~· ~. Q:rd,].'e,._Au. 4~~~?;~ ~~~,)~t . ~;x:>pose cle ne pu inscrire. à 1' o~~ 4~:. J~~~·' 

~~.a_. ~?u~ .. \~~a; ~~a:~jçnB e~~i.e~e~~....... ' · · '" ~ · ··~:.
4 

• ., :: •• • :-

...... ' •c· _,,,,. ·• ••' • '-' :.,,. ·~·~·~~~~!!:~•: lf/'i~'f~'fti\'•~• '!'··· • Il ., #T ""'.• 

•·· ·. •·. . .. i .w h'Dit. .. m.nuieKA (Pol~e} .flpptt!~ :~,.~~!~·~op..~ ~~ -~~~~n~~. & 
l ........... b .· ... iii· .... ,. ·• ~ ... " • • •. • . 
u~. . 1" ... ~ ...., . , ~. ·... ~ .. , .... ...,. ,~_ ,~.,. .... ~l • ~ • ; • ~:'"" ... , .• ,.. ... ~ ,. 

"*} • .. ••• ··". J;. ~' :J. ,· t. ' ·;·. {-1 • ~· ':~ • ·l'"~~~~ ~· •• ~ 

lilœ GOLDNA.N (Etats:;Ud:ts :dr.Atàtériqù&) ··pmi11EJ,4UO:~l•$·fiUeat2i~;.gU.J<t~~ 

propo~ _d' iJ:lBorire à l'ordre du Jour ne sont pas de~;~.,,t~~. :~~'!"'~&:~ f ;qui 

&pPéU'eJOat~~·une•.<\tscu.es1on poJ."tant.1fur ll!l .. t.;On\\ a.u. BllJet, ~~ :bf~n des 
que~oiw· 4UtJ·'l&· CÔtrl!11as1~{:a déJà. ~1tées et .4*J.· l_Jovolut1~ ~~q~lles eu.e 

· '4<-'>lt. hre .. tem:tf;t au c~t.; .. l .· ·;. .. ,·.:. • ~. :.~·~, .. , , ·' · ..• :~ , "' .- ! ... '· , _ _'·' · 

•• . r ~ ' 
1
• •.,) ·,;, 

! .. , ~;.-: ·.. . ····'ü(rms:a.tE~~ met aUlt" iôii:'t•1Asct1ption·à l;,~,dur~mtr, ~ ;te.n;t. 

que point dist1not1de la quest~bri-d.è 'là1 nationalité::- dtvltit, ~- ~1ée,(~ 

• ~,.. li t.·. ,...._..... ' ........... ,., ' . 



E/aif.ô/sP. •. a-,, ... \. ·: 
Français· ... · · · · :. 
Page 6 · 

La ~ ,rilét aU' --loir !'1Bscltl~Oft ;à~l'~.:.du 3~1 en 
··tant· que po1~t"4'!atniot ,~·~ln'·tüest1oa ea.~ ~.~r. ·. · 

P~ :a '...O!x .ôont:N- 2, · ~tte ~1t!âl~ll• .a4ôJ!!-.'l>t.: . ~'/ 
0 6 $ 

lô 

. '· 

. ' ' ' ' ,• ·' . ; ~ :. ~ •··. .- - - ' . · .. -. -

La PlŒSIDEm.!E mt aux YOix l.a P1'Qpos1t1~ ·t4m.c1Mt ·à inèlun au pOint 

8"âe !t~· ~ù 3ôt&o~l1 6t\2diJ 41f la ~tc1»a'tf1Qn 4ea t..._..·~l.x.t:ra.am: 4*aaate .. 
tane~·teohn1:1iue • .-: · ·:·~ · •· ·!·· ... · · ·.·.~. ~ .• • r:.::-. .... ·~·.·. . . 

Pàr ·8 'v~fx ~~brltr& zéroJ'· âvttC'· '· abstentt. =mar ·cette· j?;gœêt;ton est adotzyée. · .. 
f.t Cl, .T lliiiiii1iiii ............ 

ta~ met aux Toi~ .itiriJè~lJtt~frit~~'\iu'!JOW 41Un po1ftt ' 

relalitr~ au',~l!me. :tutu%' d.e 'tré.Tàtl''Clff. 'la Oôiladaatœ. . . . 
· 'hf ll.'T0.·· t:t;···cènt:ro· ztS.·~ •. · a..Wè··'2 a\Jetct1~;~'-oette MfftM!1t1œ, e~t adoâée. 

1 ·- iii 1 - .. 1 . .! ' : . • ' . ~ •. 1 -

. :··, ... En.·l~b~ 4e tout! obJ~tm; 1•-·:~\l':d~ pt~1101re atut mod:t.~tS 
•at·âdoni:.ê·~·· .. : ·.' .. ·.f, · · · .·: -'~.-:-: "-;··} ··~.;·::r(,-.' 

----~~~·-' . ' .. ' . ,·. - ·:t·t ··: .,· .-. .·. . - . -.. ; .·.· ... \,··~·'·if--·~. ··, ... ··~ . ; ' ' ' 

IA PRES~ propcBe à la Commiea:tôi1·ct•àbozrler i.'4tu4e de la t.liesttori 

de la nationalité de la te~ mariée apl'èa le x)oiht 3 àètU.l, .la itW.atian ·dea · 

enfants S;réQs à~ a 1e point '8 'actûel) 'le;·..,.- de~ ;La COIIIII'd.èe1on tnte:raDb1.catœ 

clea femmes (E/C'lf,6/li:J+./M.d.l) après i. po~ lO actuel et i.e ~ tuWr ~: -~ 
4e ·taw.i~ ~ ~ .Q.~ea1œ après le PQ!at .iJ,..aotu.~. , : . - .-. . . \, 

Il lmj·~!S ainsi S.4.t,i~é!~ .. .. , .. , ·: ._,, .. 

·~ M11é \~ (BOtA~...Uni)·; ••·M. ·PEL1C1'Il!:l (Pqe:a..:), .ttleiftem· · , ·· 
po~·:q.iter,lli.~Oomm1setoi1: s'eftoioce'd'aoêômpl1J" sa t4obe en tuinZe •joural·P1~;:,·.,: 
q,u•en troie semaines. L'an dernier, la Ooaldssion 11&· fait bien q,ue eœ.~ 1 

du • 30~'~it 4t~ très.'fhàrséJ a,+. 1~.4' 41~CAUJeioœne s~ pas 1nuttl.ement prolcmgées, 

elle de~tt pouvo~ ·tatre de- mime eette azmêe. . , . ! , 

La ~I:DENTE .. Mcla~. to'à. 80il a"d.a, la c.()IJI!liaeicm de'ft'&it s'ettorcer 
' •. A , - . , . - ,. • .• .- 1 • , , ~ 

d'aocourp11r sa tache en deux eeua1nea. 



JC E/t:m.6/$l(~i3 · ... · , . 
hatl.ça1e {' <: '. · .,., \'., , · · · 
Page.'r · 

' .. 

,- .. , 
-- .... a .. .. ~· . •: 

. -~- ' ~,'' 
·~ -.. 



session de la CODIIIi:l.sa1ou. 
, '•1 • : • ~ ~ !" . ' . " . t ..... ~ • 

Mme POPOV A (t1lû.œ d.ee Bépu;bliques ·soo1al.iatèii"fort~tiéiaài f.11lPPell• 
·, ·#~ ' - • ! ·~·· ~. ' '• '-" JI.~ i'' . . '". ,,.,~.,_ .• .. ' ... ' ...... ~,. ·;. (". ~,. ~...... .. ... 

que le pi-éambul'e de 1a'·châi't~f Proèla.me à ~a1J ·la, .fot:; -~·a· d.istiit~ at la 

va1e~ ·4e li Iïer~~· ltl:m.1i1• e"t.i.~ i••&~il·lt4:··4•·arc;it.,.·à.~:i~;~.- .. ei a.a· · 
t .. ~.~. taDa1~ quit J.'•A.rllài[t:·p~~r. ~lé ~f.·tf'Qi.~i.a.tîcii·lae;. 1Bat1œiè·'tid• 
cerame dt~ oentrê· où· a'hàt'IID!îiaftt-:.lU··eùoita''~ ~iôlUJ~,.:et.il~· ·~ :ob.uoee. 

:r.n 1946, par sa résolution 56(1), 1'AG~ée .. ~~ ~.·~-*'4é ·a·~~ les 

Etats Memp,rè& de p~ :~es ~a·n·~~a·t~ . .O~zl.l'·:·.~~,l~.igalité 
dea .. 4ro.i'9'. aveo leà. h.c.-8.~:· ta ~c~e,A.qi~:!\,!~"fÎ'~; ... à.:~~~~:~•>' ~·· seaa1GI)8 la 

q~et,ica .... ~1ta Wl+tf~~~: te ~t.•~ ·ltt. ~~1~ éc~q~.•~:·.~~f-1.;.. . 
8 '~1-~!t .~.lf~~~~~~;'~~~~.~P~~~~-~~··".:}.~~ ti: i.'~~.;:.r.:~~ i:?.~ \ "~.~:·:~M;~ . 

. . ·:· lf~.t'·~., -~ ... ~~~~ dtt,.~.~.~ ~·~ ~,P,~"t.~~ 
;'..W~ 'aj âr~"-~·· ~~ ~.~ t)~ ... ~~! ·~ ~t·~~ ~- ·t~<P98.~~t 
J.f·1fo:it.-~a.! ybtë,~ a...~\IJ:.,,.:l-9,~·,.~~1?··~ l&iP_+llp.rt, ·~ ~Ji• ~··~t .-at:,e~~t 
i;' 4~-~~14~tl.~f01\B c.ne1tittrie:. ~·.~)\;.,.·~lU.~~~- f..-.r;_. i""·· &œt.• g11i.~_,,_::}lea · 

•, .t_~,~ '" • t ~1"' >U' ~. ~·· ;,<, f'""; , • ;.• .T \,, lo • • 'vi> "'·"'·"'• 

Eti~i:..#bi~~ ·~~;.p.. ti"P,Î e .~ .. ~.,.. 4S:.t~~ ...... .P~. •ut:.c~~te•~:; 
,.. •f .•• ~, . 't' • • .... ; ' ~ ...... , .. t, .. ~' ' ,. ' f• ~· •• ~ • ' .... • .... ' ' ... ' • ' tl' ,.. - ~ "~ ' f • ·• . -~ ., 

tri.•1u~ea .:D. aç,.)t Mit ~·~e"eli Dtèiaure d.'~:rc•r lev 4f:o1t d.t vote et 
.~ :rr;!~#!"7\ .. ~ :.}~~ ... ; ~fr•~rl~~;. ~-· '' :*.• t,:t ~-·· ····~ .. -~,:·•,:,, -::.!' ·~·~"'\l·-J·~·"· -.. ~-f ~-· 

la' l'fiii'~tl;ÇJO;' dèà ~tà é~1.tl1.1ê :~:·tietre~'aè: &W\tta~·tue ·~ apcQl'de:···la •.r-· .-.. _:·~ ... ""·_~,\·:-..... ·\~-- '"'=~'ll!j .. _.-:~ . ,_ .. ~ .•. î·r~-r .. ~1,.-.~ .. · :"~·-. .. ,. .. 

lAigialatioï:t:'tcldéfalè~ '"Xl. "1·& 'lln 1~···tntnife"'d.-t,._.. daD•l.e-COD:amtùlleilt dea 

Etats~~; u 82èli!e COD8J'ea ae c~.que Jlfit f8Dill18a, eo1~ _..~:SêMt·:et 
hUit à la ~re dee '"'tri._--~. 1itt Wi!'!& fllg.e,ra • . ;bYl!l~ :Ait :..-ttœ. a. 
oetta• lô1s c~~t .... 41apoa1t:lcaa··41.sc~toi~ oara.trt~!,_.:f._.. œr..-t:6Hr.. 



I/CN.6/SR.83 
lrançaia 
Page 9 

• '1 1 !. ;·o, • ';, ~ • . • .. ~ ••• ~ .. 

11n -· .. ~~ d~:loîa qui, ë' ~~.;; ~ij~.~:;:.. oeeul*'>t un . .ÇÎo1, 
ne vi~.~ fait qu'à dfifendre les h~ cœtre'•u:ecmcurrenee féminine. :tl 7 a 

• .,.i; ,.- - ... ' '- . :- -·_ ~ -. . ·~ .. ' ... ,;_. • ' . ' - - . 

dea lois qui ipts~sent eux femilèa· d.'etre MlnbJfe& du Jw.'7•· ~in, les mesures 
_ ... ' :, -~ ? ~: -; .. \ ... ~, . .. . .. , .. "";_4_~- •• ·, -~~~-~ .·: .. .-::;:' ;~l ~ - • . 

d1so~to1:res pour motif d.e race pn:fent des mllloœ de te~~~Dea aértceiDea de 
. ,..._' ~ '"'fi' 

leur& c\l'O~ts, :l)~t ·en ce qu! cQnc'~~·le mr1aae. 
~.le Boya~-Uni, leè ·r.tz..& .J9ut~sent otf1c1ellement 4e la plénitude dea 

dro1tejJol1t:1.qussJ tout~fo1s 1 :s:f'e:iiate. à cet égaH:'dë ·nCIDbJ"eWWee restJ.1_ct$~1 
' ' ' . . ' ' ' ' "" .... : ·.' •, ,. 

~~.lès droits élec;tomux sont aOUmie à des 11Jid.lf'ât1one censitaires et lea .. f._.e 

qui tzoavail.le~~ s.e :v~ient. désaw~tagéee du f'ait:~u'ellee n'ont pas la pose1l>1J..1té 
. ~- ' . ..;; . '. ~~- ,': . 

d'avo~ .aoc~s à .1'.1netruc~.10l1 publique. Il n'y: a pu d.e feiiiDes à la C~re .dea 

Lords et 22 t~s seul~ siègent à là Cballbn d,tjs o-.... · .- . . 
.. ~ .l'~.~ .Sucl~fricaine 1 'lès mëeves 418c~to:trea 41Ji.sées · cant~ lee 

·' •. ' ' • • • ' .1 • '·. ' • • 

sans de ooale~, priftnt bee.\Îooup 'dé f--is 'Cl• ·l1.81:erctee de leve 4ro1te. 

Mme Popcrftt. c.t ~~ .l,Ul ces 1. d~t · :Ü . eat:· qli~st:tàD 4àils ·'le· ·Pretbri!, !ft&, o\1 un .bgla:ts 
a été c~amn~( ~ ~· t~l~œia.Î :~~·avoir ·voulu 4pôuser • teme.· 48 eoule~. 

'. . .. . ... ' :· ~·, ·,~ . ,, . : .- ' ' -. ; 

... , la. TuteJuie1 . trètt peu de r-..a· pioenaent 'part à··là·: "f'1e, polittq_,.;_.~ l,ee 
' t • . - ' ._ .. l'~ . • .- ' > 

pays de l'Amérique, lat~e, lee d.rolts dé lâ feJ11118 SOAt·d.-~pl~·~:tée. ~e 
certaiDB Jllq8 1 tèJ.a ~ué Ba~t1, clil ColOmbie •tlstfve.clo~, lee f...S 1).8 JOQ1f.188Dt 

. ' 
~'aucun 4r01t,. politique: ~A l'appui· de .aa:· di!cl,aration,:·Mme Popova reppell• le 

~.'!·. • ~ t ~ ~; . • . . ' ' 

mémo1n lue le Sec:riitei:N S'nmi a coneao_J;.é a~ . o.œ.~i t.utiona, lota eUeetora.lea at 
aut~i ~e~'i~ié$ls.iat!tÎ :rei&tfts aux d:rq~te :.poli tig,~a: A• la f!lfi1IJfl ~t· '~·a~ a4aia-

.. ' ' ' . ~ ,, ' .• :> .. ~ . •,' . ... 1 ' ~ - ••• ' .,.,. • ~-

sion&'- .ttilié:tlôrlâ .. p'ubliqùe& (A/3342). :Q~lqu.etois, œ o .. ~ent dëe"dl-oi~· sur 
pe.piè~, aia lion en tait~'' ~,, ... .. . .. • . · · . 

,.. • J " 

J)ane le& t•Mto1~a ·aoua tutelltt'·~istrés ~r .. iea .. ~ts~s, le 

Roya~1 la his14u· èt 4 1a.utree~.p8.7 •. 1 ·~ stt.UjiL~i~ d,~· ~16~~~ ~ s'eet 
.'~'~ ,.~ .... ~.'# •' .···~·;.; __ ~-

nullelleDt âmélior'e., P8.~1ePm.ple 1 ·à. Naury:i qm •et. f'4Dd n~ "~r6 oonJointement 
-.,:: - '-' • ,. ·'"'- '": ~ . ~- • " ' ,.,_ '. ." \.f- • ,.-;; '.; ~> ' ' . .. -. 

pai- l'Austl'àlte,· la JJOùtell..Ul.àtlù .et~- .tlo~lJJI!ll":~~~::-.~-~:p~tton ~sa 
ne pazrt1c1pe aucUDeJ~~eDt eu SOU'f'ernemeDt. L'orateur se rétère au rapport dea· 

. \ ·~ ' 
Autorl~e obar~ee de l 1adain1atJD.tiœ pour 1949. · 



.. . ( . ' . ~ . 

E/CN.6/sR:83-::: 
Français,., . ·~.·:·· 
Page 10 

lpl 

.Ep.:>cq~ég_u,~pc.e, _le.a}·p~..e- D.f'_~uy~nt pa.rticipo:rr A la v1e pub11q,ue. Il en est 

de même·~~··l:·'Ou., l~ T~~k,'\;·N~rialkd• e~ â•~u\res Territciii'ès, ~-. 
QÙ· la popul;â~1on.ind1gè~ n.;~ -~~ Ï, 4-~iî' ·a~ 'votii·~~{ ~~ de' ;ce t'ait~ lee 1~s 

' > " \'\
1 ........ , ~ -'~" . . ..... '::."~i .• ,.( ~ ' '"t.J!--~- "'··4·._: ... ' "'' . 

ne :~~Q:"ren,t ;P~nà~. ,P4,rt -~ la v~~ p<>l1tiq~e. En Mala.Ïsie, '168 femmes reàtènt .,. '· 
• · •~ ..... -.,. r·~ '-1••·•. -~ v .. ~ -

réduites à. l 1état:-•a•esela~e; .. le Pakistâii Times ~ 'Jaêmè ·êt1sàaJ.' quton vèadait · 
(,,~, • ' .·. :..~ , ' . . - ~' ,· %:'~; • • 

· .\ouve~e~~~ Q.t:s,t~.e~A-~t~~l~' .dans les rues de ~~~pou~_· __ ·:· _ ... , . . _.,:. · .. :. · 
~ ~.. Pât'· 09Jlt~~ .~P.- URSS, .les femmes Jou1ee~nt à toua 4sard.S' de l'égal.tt4 

' ' • '. ' ' .· ' .• ~~ t\o : c , f ,.. ~- ' 

'>,:4ee:~dro~tt;; ce~ droits. sqnt garantis par l'article 132 de la Constitutiem: .. 
. Ik Y. a.' ?OB dépptcfes a.u s.ov1et supri~' ~t ~u~oup ·de tèiilaJ,$: font parti• üà · "·' · 
:l!&~v.t.,~e l~e&!lJ( .. et œ.t~on:a~.. :pans toutes les R4pubÙ.qiiis: 4è l*Uniœ sori~t1qœ, 

les femmes "'·ont remporté des ~ucc~e importants dans tou.- les à.otrairlës· d.è ·J.ài ~' ; 
' '·. ,. , . . ' ' 

•. (V~~r .social~ •.. t~..P ~s ;p.é~:fi~~~nt ?:e mesures spéo1alea· 'qut leur "'eunm.t · ·· · 

la. pQS~dbil;~~t4~ ~~C.i;P.O~;·~ ?Ït, 1r4~ .. ~~liqÙe.. b. ~1les r-ea sont 
' ' J. •• - • . • ' !• • . , .. ·~ • 'fi..· 1 ' 

· .l'êoill.l~l.\1?. le,: .êgt#.lee d~Js ho~e, alors qu •au.x 'Et&te'•tli1s, •J.Gr4' toutefi les 
..... ';:~,. ••• ' : ' .. : t .. •. . ' ·~ ' ' .. \ ~ •. ~~·~;:; t • . (, : ' - t - .. - . 

a:g~~tt!e~- .. ~ Jouts.aent pas de, c~tte tf~lit&. · · · -- ·· 

'· • .. ·J!A -s'ef~9~cran~ d'ai~r~ let~ t~s~.~ .. ~~tti~·.~,:fftl~~~~·:iX)l1ti~el -~ 
COIIIJ1SQI,~ d~~~~ ~cnd1~1«t'"9-e la ~eme a. ob~enu de beau:i Hsulta.ta. · ·Darli 

.·heauco~~ d.e l'fils, lee te~~,,~ .1~~1~f!~x.'~~o~~§ur; :~ ~ d.rèt-eé ·ê~uxi'~i'.oœ.- ·"'" 
te\lr. ·~~~. q\le la COJllllis~Jon e '~ppl1quere. ~ leur ven.1r et1 aide,~ · "· ·• '':' ,l ·• 

· ,.,. Yt1.,. . • ...... ~ ~ .t.. !_.r· •. ~ ~· •• \s".,. . · ~ . , _ .... 1 --~ 

,,., ·. t:-s. · :. ·Mile ~O(Républ1q,ue·D~inica~~LP réetr.n.le dro~t d'~b~r 
--.- •.. .... ~ '·· ~~,~ ... , ~ ... '" 

•· 'ultérieurement la question dea dl"o1:tes.po,\·~~1qu~s" fle. la~ t...,... ):U~. oa~ime que 
~· . l '• 1,. JI;. .. ..,. 1!1 1 :,.,.· •• ~/ J·l-~ ·.~··· ·; ~ 

ü: reprlè.èntante de l't1n1on sovi,tt.q.\:le a, essay& d 1.obecu;ç1r .18 question.·· En · · 
. .. . . ,. . . ' . .. ....\ . , .. : .. 

République Dar:a1ntca1ne1 les teiJJ~~es Jouissent des droits po11t1quesJ la meilleure 
~ • A . "' .<· • , ·, •, ~ :·, "' • t •. . : 

preuvè e'll eèi:r'!e' ·fait· qu 'elle•meme .. siège au ~.tn. de la COII!Dlis"ton ep. qual1U 
··' t. J ·' • ... ~~ ' :·.. • 1'. ; • • -t: 
d''EnvoY'de e.xtràb~1œ.1re ~et M1n1stre ~cfnipo~,~~t~1;re de sœ, pays. Il est vra_i 

, .. • ~, . ' -' - " . . ' . -. "' 

qûten '1949, 11 n'y e:Wiit pas de fEl.., dans ~· or~e lcfc1slat1fe d.e la 
r ,... • ~. J"• ~ '·' ~ 

·ftt1pubÙ.que ·Domin~ee.1ae1 :-.1e~ cela a•e.xpll~ .~ 1e :ta;t ~ue la. aèl:l~~ :réirmie ·· 
fiÎfsarlt :partiè du flvlement avait- détsa'-~ poUJ' aa•ume~,t,Ule :fonotiem· p'lwi 

~ • . ' ~· _,• ' • h ·,. • 

~lcrvde.,. • , . .. t .. · .··.~·· .• 
1

, ' . . • • 

... -~ .. '· 



_;' 

E}CN.6/SR.83 
Français 
Page 11 

Mme OOLDMAN (Etats-Unis d'Amérique): desire rectifier certaines 

d:éclarations erronées de la rsprésentànte de l'URSS conc!~rna.nt les Etats-Unis; 

elle admet· toütèf'Gis que :.laa droits de, la femme. ;ne peuv-e~t pas tou;joure s'exercer 

pleinement. se'reférant au mémorandUm du Secrétair.e général (A/1342), elle 

pense qu 1il aerait utile que le Secrétaire Général fournisse des renseignements 

sur la datè à laquelle, dana chaque :pays, :Le droit de suffrage a été effeetive-

~ment accordé aux femmes. ~e mémorandum contient uniquement des extraits des 

constitutions. en vigueur dans les différents paya, et bien que ce.e textes 

reflètent la situation juridique, ils ne donnent paa_toujours un tableau exact 

de la situation. Elle interviendra sur cette question à une date ultérieure. 

Mme GUERY {Haïti) déclare qué:, greee aux efforts dea organihations 

féminines, le principe de l'égalité politique dea droits pour les deux se.xes 

\ à. ét~ inscrit dans la nouvelle·G.bnat!tution hattieime de novembr~ 1950. Cepen· 

daD.t 1 1* exercice pratique .de . .cea. droits .. :est encore ajourné et c'est pour cela 

que Maie Guery estime qu'il est indispenE?able .de conclure une col,lvention sur les 
1 

droits poli tiqueé dea f'elnillea, '· 

'.Mme TSAwARIS (Grèce) voudtait ·cionner à l'a Conùnission quelques ren

se~anements supplémentaires sur ce qui s'est passé en Grè'be depuis' là dernière 
1 ' • 

session de là Commi~sion. ConÏme elle Î'avai t indiqué au cours dè la quatrième 

~ess1on1 jusqu'en avril 1949, le droit de vote n 1~tait accordé en Grèce qu'aux 
4' • - .. , • 

~~s de plÙS de trente ans, sachant lire et écrire. Un décret-lOi du 29'avr11 

1949 a accordé le droit de vote à toutes les femmes âgées de plue de 25 ans. 
En même temps, .le décret a pr~vu que lee femmes pouvaient être élues aux conseils 

municipa'UX. ExerQ8Jlt les préroeativea qui lui étaient accordées en attendant 

le~ élections, le Ministre de l'Intérieur a immédiatement nommé deux femmes comme 

consèill~res aù Cèmeeil.municipal d•Athènes. La suppléante de Mme Tsal~ris 

·à' 1a Commission, Mme Mantzoulinon, qui est 1 'une de ces. conseillères :rm,miciJ;ales, 

a remJ?li les fonctiorie de Secrétai~e généra.i.de la munieipalité.,,d'Athèl'Jes,.ayant 

été élue à ce poste è, l'unanimi'bé. Enfin, le dlcret·lo;l.. prévoyait ~gfflement 

qu•è. partir ae Î953 les femmes pourraient être élues aux fonctio~_de.mà.ires. 

. ~ ... " 



E/CN. 6/SR. 83 
Français 
Page 12 

lpl 

Aux ~:l:ections 'du 15 avril'dernier,; rp1lfB de, 500.000 femmes ont exercé leur 
~ ' ' . - ' . 

droit de vote; plusieurs f'emmés ont, été élues ~u:x cona~ils municipaux. Les .. . '. . '- - . - •. ··.. .. ' 

clÜi'fres exacts ne seront. connus 7<l,U~ <V;t_ns qu~lquea jpura,. lorscp~e le Miniat~re 
de l'intérieur publiera les résuJ,t~ts déf'~itifs des ·.éle~tions •. · 

Il .. est à noter que, en 1934, 2.000·femme$,.aeulement s'étaient f~:tt inscrire 

sûr leè; Ü.stes électorales mais .la faiblesse de . ce chiffre était duB moina au 
' .; :. . . ~ ' ; . ·' 

. manque d'intérêt des électrices qu 1aUJ!; r(it.t;~trictions que la loi leur imposait. Si 

ce à dernières ont été levées-, f<ela est· ~û· en ·g~d~ . ~~~t~e . à , l ~~cti Vi té d~nt 
'les felmllee ont fait preuve fu:ms la vie sociale du paye et au rôle qu'elles ·ont 

' '. -·.t. . .__ .. 
.. ·-- 1 .... -... ' , 
·joue et' continuent a.jouerdans l~s professions liberales. 

A l'he~e actuelle, tout indique que le Gouvernement grec est disposé à 
• ._ • • • • ~ • ' .. • • 1 

étendre lee droits politiques dea femmes. · · · 

lvUle St1I'.I:IE:RI..AND (Royaume-Uni) e:xprime .sa t:tatisfaction du nouve&u mode 
. . . ' l . 

de présentation dea rénseign~ent~ adopté par, le Seçr,tariat en ce qui concerne 

les droits politiquee en vigueu:z;'. dana diyers pays,. 1 Il est fâcheux qu'il y ait 

encore seize pays qui n'accordent pas de droi~l! à .la f~mme, mais 11 convient 
' . -. ' 

de pJ::endre note,çles progre~ aooompl1f!1 dans vingt et un autres pays, au coure 
d~s dernièr!i!s ,. a~ées. . -' . .. · , ·· . ·. · . · · · · 

~. . : ' ''! ·, . '~ : ' " ., . .· . ": . -1 

EJ..le tient.~ rect;ifier \IDS interv-ention dè la réprésentante de l'URSS. 
< •• ' ' f •• .,~' -j . ' • , 

Au R9yaume-Uni, !i:!JCune exigence censitaire ne"liiliitè l'exercice du droit de 
,. - . i ~~-· ~ - , : . . :· .1_ ~ - -~ . . , , .' ".: r . ,if 

vote. -Celui-c::t.-est aubordo.PD.e a U!le simple condition' portant sur la residence, 
. • · 'j ; 1-' ', · ; l'r'_ !\ 

1 
' ~ ,, 

qui ne prive quiconque du droit de vote. Si la representante' de l'URSS ·à.vait 

lu les rapports sur le~ t~zritoire~· soue tùt,~ile·~ ellè aurait compris que ses 

déclarations sur la quest1,~n sont. inexactes. 
t . ·: ~ 

là. PRESIDENT]} convient que l'octroi de dr.oi~.s. politiques ee~ nécessai-
-... 

rament un processuà lent-·. Œ:lle ip:vite les .meml?res à .e.~~iner le ,Projet de 
• . ' . .'t'.,- . 

convention sur· les :droi t.a poli ti<J;uea P.e la i'eJI:!OO ,P.O~\lr ,a.'l;loutir éve?tuellement 

·à l' 1adoption dtune résolution d'ordre général à ce sujet. Elle ë!-:onne lecture 

. du pr~.]et :·dè conv~ntion préparé par le Secr.éta,ri~t. (do~~ent EfQN.6/J-60) et 
. . :. .- .. - .. ':- _.1 ' 

dèmande -aux· membres de·.:fi'aire connaître. leurs O,I?in19na.1 .notamment en ce qui 

concerne le principe général d'une convention. 

Mme GOLDMAN (Etats-Unis d'Amérique) pense que la Commission, tout en 

exprimant sa satisfaction de ce que certaines catégories de discrimination pra• 

tiquées par différente pays aient été abolies, ne devrait pas perdre de vue son 



~t~e l>~s. im~~aat>- .a, ·Ba."(o.~·.lt'o~~t1tm· 'de drons .;~lé:ot<lraùi pl,e·1ne 
' ., ,, - ,, -- . \ ' " ' - lA . 

et ent~e~.·J.XIur.to'%~S·l~s.~C~s-du·monde,.:enrtl1'e'r;; .. Il est es~·e'nt1el·d 1~tablir ·'' 

ces arott~·, n~· ~eu,t.eme~t ~our.;sa;l'N'ttb.• la·:pleine part1e1p:tt1on dea femmes ~ .... 
la vie ~~~le.~ J.~,u.r ·P1Y:&1:. -mds, e.uss:t pour ~~:tr· a.W( !létitqpa\ T]nt,ea un·.':,.-
ap~A.~·. rfserv~, c'leme:.le .. m.ond.e, énU.er:. ~-.;:· : · · . . :.,:·:·: : · · ·'''·'' 

. . .. . . Mie P~OVA (Ùriièn têe· R~tntbliqù~è socl~iet~s · soviltique's (~~ 1 
Je, ~taa.te. O.u.ll~~~~Uni;,.c1~cl4r~- .tu-'11 fant reaa.rdt!!r la situation en faoe1et 

' '~-.~~.- __ '•': . f. ..~ :· • - • • - • 1> '·l '" • • ' ' ' ' . 

r~oDD&~ lll .. Y~r1t.é d&eac,réab).e ti\le;!M P:OnCUticna d'ediscr1rJ1Mt1Qnr exietèilt au 
t ,,. . ,. • • ' "· ' ~ ' .... • ' ' - 't, • .. . • . 

Bop~ .et tue 4e.e œet~~:es .do1•en-t.~ ~tre !Jl"!:slts pou:r les ll1c1ner:~ ·: · ., , .. · 
.'; _,'\ >··/· )l" ..... : ••••• - '' ' ' ' ' - . _.1 •• 

·.. · · :&1 ce qu1 concerne le projet de canvelltion, elle estime que eon adopt~to:n:·" 

l_l'aidet'a eu~ re' la CC~Dl'Ü~~:l~ . ! a. ~te~~' ~e~. ~bJeotH's. S~r le~: .. ~~ tQrze prem.ie:ra 

"iligœta.kea au .Pa.èt~ .d.e &sota .d.'a.~r:li .. l948: .,au:.12 .. j~vi.er 1951,. tro,~s .. s~u~~t .. 
aT!tient ~titii i.e ··Pact~~ ~t>l'avàient ~ppÜQ.Ùi dà.lls leurs pàye. Ull. Etat' s1snata4-e 
a"~onseM~i:&a"~~t1t~iton une a.iaPô~iti~:~~ant le vo~e .. abli~t~:s.~· . 
poür·ies·b~a, ~liai~· ~1a ~optl ~~~e d1spofÙt16n c~c~.~~-.~e'-.t~s,. té.,1. :,, 

Coi~:miM.e;'•J.e· ~-~~· èt h :P~rou1 qÙ1· eo':.it · :Pa1'1!1~ les premiers s.isn41f;ir.es1 · ... 

Jii~~ · .àcd6~t" ;pfa'tiqùeme~t ~u·~,m drOit .poÜ tique. A ~~.(emane; ~é':œe . a~ Eta te-tln~à :. 
tit»i(trÏq~è 'qui, ~f:6.riteuem:e~.t., accordent a~ fe~" ~us ,les .d~.tta., .le· ~l>re:· .· 
dea"~t~s atÎséan .. {au ·a~~~~.i~t ~églige.able. Po~r, ·~~ Po;povà., tous ces ·:ta.it~ : 
·~·~:"_ t:'···--·~ 0 l' Î., ' '·~ ~ • ,' .• > 'o .~.·'t, ,', ·- '. > ( ' 'o • ' ' 'L < 

'lic::Ctrent c.laii'eaènt que.l'.adoption. d1 un projet .dé convent..J.,-on ·•~ ,eonst:ltuera. ... 
' ' .t . . "' ~· . . : ' . .. ' . • . 

pas unè ·aesure :realiste ,eil vu~ de ~·o,btel\tion de l'~gal1té ,de .. 4:PPits .. polltiques :. 
' : -" • . • • : .4~ •. . , , ' ' • • ' ' • 

po~ lB. i~; e.usff1r. ~a., dîlU~t.i9'1 a-t..eUe fo:r:mu.lt! d~a.u~p meaures plus_· ~ 

~~~te~~~ona ;e ~~~~\de risot~tiOJ,t qu'~p.e Pl:'!set;ttem pl~s tal'd,. · · ·· · "; 

'' ,' , . . ' 

;; t ~ •4':" ·' •. . .·•'l.J:~( .. : ; • 

' ...... 

., ' ' . 

' . :· . ' 

• • ~ , e. • 

' 

. ..... 

.. ••. · ·. :•.' ;p.!• 



E/CN .6/SB .. 83 
Frenqtis · 
Page 14 

3P 

. ~ .. t .~ . . -·~ 
· J.be··G()IJ)NAN. (Etatfl._tbJ,.,,_a.•.Amé%1ttt~a) .aw-~. que·aa· UUgation .a.· .W.)l 

eoumis 1 en ·COIII!lÛn t e:reo. les · dt(légeti<ms du· Mexitùe·. et . du,71.1ban1 un .proJet· 4..·. 
' ' ~ " ' . . : - ' ' ' 

réso~op ~lat1.t ~~.droite ;politiques ct. la: :r.._ ('i/CN.6/L•.26) •. ·· .EUe ~ 

-pré'tére:rait que la représentan~ du Liban:. ·a·•on &J'rivée,: préseQte èette. · · . . _t 

.;: . pro~tion, et fait obe~u"!er qu' i:l .. ~e:r, ~-~tt- po45~~b,. d' éla~ir ce tut• 
~·: ,·' • _- ' -.~ ·' . ,, ' ' ;, '_:: . ' ··- . " -,, ~ ~. ::- _,_ .. t . .. " . .. .. 

':.~J~•n~è:zoeJ Y.tncl'Ll~ ~ quest~oz:! d~pi?.~_~Jei;'.~ ~eption~·: ::·· . . · ... ·~>·~· .. 1 • 

: ·. . ; : ·. MUe:· BaRNABDINO (Républ1qu~ D,emlnica~) ·diain· a~~~! ~ ... ~~at 
au proJet de·~ oonvention:, maie cet mnendéme.t :• · èera :~ pn' que ;te·· ~~~;!·~·~lle 
ea,è:re donc ,qu'aucune liécision ~fin±tive ne·.ae~ prise au coure de la a~ce en 

·.coure •. ·: '- : '•j \'~~ '·' ~· • :~ : 

• • • • • ~. _ • ~ :;, • • • H • • • _ _ • : • • • '). ~ • ·- • • • r , 
. . · · .. · La PBESIDENTE 'décle.~ de nouveau que la Cémlmiseion devrait 1 ai pè)sài'ble 1 

• ~ ;. • ~ • ~ 1 t - • tl ' : - ' ~ ~~ . ! ' - 14:*: - ' ~ ' • ' . ' '~ ~ .• • ~~. 

· ·pl'$ndre utl8 decision de principe au èo\lrs' 4e la -&eeiicè actuelle ·' la COlilm1ès1cm' 
' ~ -~:·. ', . · .• ' _-) ... ,?-. "i, -~-- .,. ·'· ,,·. _' • 'If'.:')_').- •· 

do1t~ile du n.;~ adopter uri pl-o~et de tkrrrenttè:m. Sûr 1es d%o1te pi);):ittqüéâ de là 
l . : ' . . . .. , ' ' , .. , • .. ', . • '.· • :: ·:' ~ . : i 

teDIDII .? Céla pel"!!lettrait de realiser une economie 4è temps et de tre.vaU, car 
si ~ coiurd.aàicm dteidait èl."l~dotite.r ila .. -prO)tt ·d.e ~entton u ~.~1t.·pêut~5ti-è~ 

' • ' ' • • , • '1 • • - ... • - ~ , ; ' . ·- : • t -., • l '1 ·: ... 

inUt1iB d'adopter une eeèonde naol'Ution t'ordre plus genexal A cé e\ijet. 81 ùM 
• • ~ ) Il 

dlèiaion de ·prinèt-pe intèrvienî.,: .ta· ComtdasiOn pou~it, au coure"de. sa~'~t!œ 
séance, edtrëpren.dl~e .1 t emmen du texte pi-opoàé' par' le S.crJtartat 1. ainè;f ~u~ wl 
tOQS lAie aÎ:Iendéments 'et tol"'mil.es ·.Wuvelle• àÔtimis pe.r les membres dè la éoibmia"sil:m; 
un ~bat ~néral'·pOu.~it avoir lieii et lê Com:Ité des l'ë'soiutione p01Ù'%"!Ïit'''· 
établir UA tmè Combiné ·et ie · a~ttre à .l,appro·~t1on de la Com.issi(Sn.' 

Tout en·reco.n:nataaant:'quf11~'ad:6Ption d'ùn 'proJèt de oonvent'ion·bè fée~it 
pa a de faço~é71jif\\ro\lème des droits politiques de la temme, la Pnfaidente 

eétille pour • pt.rt que cette JDeaurepourl'fd.t 'tt•o constructive., 
Mue r:m:N (Inde) propose de l"eDlee'ttre la discussion sur le pro ,1et de 

convention jUsqu'ou DD~Sent ~ la CO!IIlliss1on aura été aisie du projet de 

résolution relative auz droits politiques de ~ femme que la d6lésation de l'URSS 
ee propose de lui SOUI'IIffttre. 



E/CN .6/SR.Eô 
ftAn.--la ·., ~ ' . 

. -....'li"" ..... ' 
Page ;g>, . . . .. : . 

"• 

':' ... ~: · ::' ·-"·.> f1mrr ~mAfjtlJ...'tf1S~(ütèce) 1::t-.::t.t>.::6bsèr~e!f-q'lfê-':d~e. e;t)f.tllQns ~rè~ .divergentes 

ee sont manifestt!es au Co11sei1 éccnorr:.ique•et. sotial. 1orî3~r~.e pa· de_rl'4.er .a. ~x.a:t~rl.né 

cette. q~stifi?FhJ..!Fi~6e ;p{él(é9-t?l;l~!?t . fJp:t,·r~~ps. .m,er:1b~es ~Ç.u• Conseil étaient fortement 
' • ~ ' '~ '"· ..... i' t•"• î: ,· ;..~ ...... t ... : .. , f'·· ..... ,,; ~ . .•'• •' ,• . 

. t<Vs.vi_~ 1 qu~. ·ll~n .p~n~r~ b\l.er.ai~.l :p~u~ .. ef'fi ç;,'.c~~t A· ()Pte\}~r ~~a ~i ~-~· .F~.t-7;:~-~.res 

tll~:;~tel1~U~ .?ou~ la ~emm.e _el.l ew:ployant la P:r"~~af;~~f.~-:et 1 1.~ducation qu'~I,l ~~op

l~p:t ~.,çonven;tï;ion. Ces ~)libres OJ.l:t, i'nit rer:JaJ'quer d 1autl;'e !Jart qu 'Wl grai,ip. 
h # -,... • •• <\i''';• ·· •• ~ .. . ,1 ... ;,..' >;;,;·;~; ..... ' . .:: ... '! ··:.""' .. .~ •• !~·.,. J. 

nomb.re · d!? . go~yernel:!l€'~tf? :~e:t·'?-1~~-J or.c1~ ... ~~-~Q.i:f.i~;r coi,Js.;d~f'l\~:?-emtm~,~ ~~u:r:s dis po ... 
.. . . . ' •. t ,. - " . ' " ., . •• ... • . ~ ;. 

ai tiens législatives ~:va~tde pO)<:WOi:t,';'.ra:tifi~l" ~- .c~,;.~~tion;. de cet~;'~~~:' . 
Néanmoins 1 111w.o Tsaldaris eetirr.e que la Commission doit maintenir sa décision· 

._, .. :~ .• ; ·--~_;;,.-" ~:_ ,_ ,.,. ' • •l> • (\~ }'L ; ' • ••' • ' ~Il •_,• ~~ f,' 

· prééédE?nte et examinél:" le texte d' up projet· de coirvdtitloh'•· ·. · · 
·; ;_r :.; . -- . • ' ~· ' .~·.·':, .·.·~;.. • ... :! .. -~ . . ' ~ . ,• /• ~ ' '. - t ;. - • 1 . ' - ~. -..; . . ' • -\; -~ ,. . • ... , . J.: i , l ~ ' : l \ ., .· .. ~ 

. , HJ,J.e. S~~~f.9: ;(i~la,l:ll~rtTPi} ~ip~it)llt· ~/P;pi~:i.on, q':l'~lle ~va~.t. ~~rimée 
':à.- la se.ssion· pl:"é·c~d~n~e •. de ~a. C~s~1on; .. el~ ep:t .. 9PPO~é~, Ô. l'~~op~lon Q. ~.~~ · 

.- ~. • •• ~ .:. • # ' -_. • • n., M. • • ""i,~, '. 

con-ve~f.i94t car la prQcé@re 1,qU(t .. l~ o,n aW, t d,éJ.?<- donne (ies ;~.·ésulte. ta. !,A:)~ paya 
' ' • . .•. -. ~, 1,. " •• - ~ • ' -_ . ' - . '·. • . ~~ .... t 1': .. Ill 

qui ont déjà accordé, ou qui o.pnt Sl,U' le po1nt_ d •ac,coi\g~r dep droite.; ·~oi;f.ti~uee 
à la fe~~ .. n-'pn~~ll8ll7.b~o..1"':d'ype..,copv~:ption, et celle-ci p!au.r&~t .qu.'une valeur 

•. '•, .... ~ ;,;.;.,_,; :':.·:~:.:,.~. ·~--~·.··~t\,.;.:·,:-;. .. ~-,< .. -"...:..~,·· ... -.-~· / .. ~ . ..: . .;.., ..• '<'~· ' .. --•, .,. . ~ "' '•" .• __ ·.·• ...... •• ·- • ...... : • 

relative dans les :payp~·qu;J,,,O.Il::l:i:I"et'usé. J\.\Squ~à pr.éee];jt d.'efivisager dé lui accorder 
1 .;lo,.,. ! · .. -~· - .. - .. . ' ' _( '- ~ - ' . "' 

ces droits. En conoéc.i'~en~~: .. kifè ~Î3ÙtherJ.é:nd s 1 absh.enfu.a de voter sur tout texte 

d'une convention d.e cet ordre. 

Nrne GOUlMAN (Etats-Unis d'Amé:t•ique) fait observer que la convention 

envisagée n'exercerait qu'une influence directe très relative sur son ~aya où 

lee femmes bénéficient déjà entière~~nt dea dl·oits électoraux. actifs et passifs 

dans le cadre d 1un système suivant lequel les élections sont libres et lee 

candidats sont librement choisis. Si, au coure de la oeesion précédente, elle a 

appuyé la proposition tendant à l'adoption d'un rrojet de convention, c'est parce 

que sa délégation veut faire tout ce qui est en aon pouvoir pour servir les 

intér-Ste des femmes qui ne Jouissent pas encore de droite :poH tiques de cet ordre 

dans leurs pays. 



JC 

Mme GUmY (tratt1) eat1œ flue l'a4opt1on 4'une·.oonwntton comrtttuna 

un moyen d'action utile et efficace~ 

Mme POPCVA (Union des ~iq'UN eoot•Uetee .SO'f1et1q~s) tatt 
" .ob~r q._ la plupe.rt des. membreà de la · Coœd.as1011 n • ont· . pas eu sutttaalllllént 

.de tel)lpe :Po• se tamil1ar1eer cOmplètement aTeO lés d~ts tl'ès ~ux ' · 

tJ.Ui leur ont été soumis au sujet 4es Points ttSUl"Qllt à t''r.rdre ~11 .1our.• Ille 
~pose donc que la~Co!mntsaian.inte~ sos aéaaoea ~t 'QJ1ô 3~ 
attn de permettre ·à aes tkembres 4;' étudier les cl.ocum8nts. 

'La PRl'lmDlm:rE n.e .pet!t apl)'UJ"er la· sugs~stton ~ l't!Rœ car la Co.._s~ton 
a dectd~ d'acheTe%" na tmfiu:x: clans uri délai 4è 4~ 8"-.tnes; et la chose est 
poes1bl.8. Par "contre elltt propose de ~~ 11~~ .du point .:5 o),: 

".Programmes· d'éducation politique des femmes", lta=t donn~ quo ~ point ~ces• 

·aitw une doèumntattcn très étendue; la CoDiniàèton po\U!'!iait ~ le 

lerldeDain matin tt emmen des points· 3 a) et '&)/ ·· ·,. 
AR:f,è8 un .cOurt· 4é'b8t·,·.·la .Eoi9s1t10l1 @. ~·· P'.Natci~· èet a4oP!fée•. 

te- ~~~!nee è~t l.eTée à .ll ~oures ~· 




